Egregium tuum sciendi desiderium atque studium admiratus, Pater maxime venerande, et reverentiae atque pudori cedens, in ambages et angustias quasdam historiae me conjeci, dum hunc de Pauli gestis prologum scribere aggredior, multoque majus viribus meis opus suscepi, veritus ne inobedientiae crimen admittirem. Novi enim, quod in Proverbiorum libro dicitur. *Filius inobediens in perditione*, obediens vero a pereundi periculo procul abest. Sed age sane preces mihi tuas imperti, et gubernaculorum instar ad velocem me cursum instruens hinc indeque, ad Deum manus extendere, quemadmodum olim Moyses ille magnus suas expandens manus, Israelitis in pugnae discrimine opem tulit: ut et ego ventorum evitatis insultibus, B recta incedens via, sermonis naviculam tibi in pa-

1 Prov. xiii, 1 sec. LXX.

LAUR. ZACAGNI NOTÆ.

(1) Exstat hæc præfatio non modo in illis codicibus quorum mentionem fecimus in admonitione Euthalianæ editioni præfixa, si tamen Urbinatem excipias; verum etiam in alio Vaticano cod. num. 761, qui Œcumenii in Epistolas Pauli commentaria continet, et in alio Regio-Alexandrino cod. num. 32, qui olim ad Stephanum Gerlachium et Matthiam Berneggerum pertinuit, et a Jo. Henrico Bœclero serenissime Suecorum reginæ dono datus fuit. Magna hujus prologi pars in Complutensi Bibliorum editione sub Euthalii diaconi nomine primum edita fuit ante Epistolas Pauli, quibus etiam præligitur inter Œcumenii opera. Potiores quoque ejus partes in Erasmusiana et Stephaniana Novi Testamenti editionibus habentur. Integrum vero ex modo memorato Gerlachii codice Argentorati cum Novi Testamenti. libris Bœclerus edidit anno 1660. Nos autem eundem ad omnes Vasticæ bibliothecæ codices quorum supra meminimus, collatum ex nostra versione, uti et cætera omnia Latinum fecimus, et variantes eorundem codicum lectiones in nostris notis accurate descripsimus.

(2) In Lotiniano est: Πρόλογος Εὐθαλίου διακόνου προτασσόμενος τῆς βιβλίου τῶν ἐπιστολῶν Παύλου

ἀποστόλου· et melius quidem, quam in Regio-Alexandrino: nam istud opus, cum diaconus esset composuit, ut pluribus ostendimus in nostra ad hunc totum præfatione. In cæteris Vaticanæ biblioth. cod. Euthalii nomen reticetur.

(5) Hinc etiam patet diaconum fuisse Euthalium, cum editionem Epistolarum Pauli adornavit: nam fratrem utique vocasset episcopum illum cujus jussu hoc opus aggressus est, si et ipse jam episcopus exstitisset.

(4) Forte legendum, παρεχδύσει.

(5) Codex Bœclerianus, τόνδε πρόλογον τῆς Παύλου ἱστορίας συγγράψαι, καὶ πολὺ μείζον.